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Anotace

Tábor byl bohaté a prosperující město se širokou majetkovou základnou a vzkvétající

řemeslnou výrobou, zejména soukenictvím. Od roku 1452, kdy se poddal zemskému správci

Jiřímu z Poděbrad, byl věrným služebníkem českých králů až do roku 1547, kdy se přidal ke

stavovskému povstání proti Ferdinandovi I. Po prohře povstání byl Tábor potrestán odnětím

velké části majetků a dosazením královského rychtáře.

Od husitské revoluce začal vzrůstat laický vliv na správu zádušního jmění, protože

církvi byl odebrán její majetek. O zádušní hospodaření se starali kostelníci, v první polovině

16. století převzali jejich funkci úředníci a kostelníkům zůstala jen péče o kostel. Zprávy o

záduší měly být zaznamenávány do zádušní knihy, kde byly zapsány příjmy a výdaje záduší,

seznam bohoslužebných předmětů, zápisy pamětního a správního charakteru. Příjmy záduší

plynuly z petic (ofěr), z pohřbů v kostele a na hřbitově, ze zvonění, z úroků z domů, lesů,

zahrad, polí, vinic, vsí atd. Nejčastějšími výdaji byly platy faráři, varhaníkovi, zvoníkovi,

kuchařce, za opravy v kostele a na faře, za otop na faru, za potraviny, víno aj.

Hlavním tématem mé práce je rozbor táborských kostelních počtů z let 1509-1510.

Jsou zapsány na šesti foliích a uloženy v Okresním archivu v Táboře. Počty vedli kostelníci

Mikuláš sladovník a Jan Malšický. Účty jsou rozděleny na čtyři části: příjmy kostelníků,

výdaje na faru, za pivo a za praní prádla. Příjmy kostelníků jsou jedinými příjmy v účtech.

Jsou tu uvedeny příjmy od táborské městské rady a za prodej mláta a piva. V účtech výdajů na

faru jsou nejčastěji uvedeny výdaje za uhlí, dřevo, za ječmen a mláto pro prasata, za chleba,

za různé opravy a za plat kuchařky. Účty za pivo uvádí vydání za nákup piva. Každý měsíc

se na faru kupoval alespoň věrtel piva. V dubnu 1510 si nechali na faru uvařit várku piva.

Pivo se skladovalo ve sklepě pod farou. Nejrozsáhlejší část účtů tvoří výdaje za praní prádla.

Z účtů za praní prádla se dozvídáme, kdo byl v té době na faře. Byl tu farář, dva kněží Bartoš

a Jan, zvoník a pachole. V účtech jsou uvedena jména táborských měšťanů a několika

obyvatel okolních vesnic, u některých také známe jejich povolání. V táborských počtech

nejsou zapsány seznamy bohoslužebných předmětů, zápisy pamětního a správního charakteru

ani soupis majetku. Příjmy ze zádušních vesnic, rybníků, lesů, luk a mlýnů jsou zaznamenány

v urbáři.

Nakonec jsem se provedla komparaci táborských kostelních počtů s jičínskou zádušní

knihou z let 1431-1508 a svatomikulášskými zádušními knihami, které jsou vedeny od konce

15. století. Táborské kostelní počty, jičínská zádušní kniha a Nejstarší kniha úředníků

svatomikulášského záduší patří k nejstarším zádušním knihám v českých zemích do roku

1526. Ve všech knihách je uvedeno vydání za opravy provedené na faře, i kdy v jičínské

knize jsou zapsány výdaje za platy řemeslníků, kteří opravovali kostel, což nevylučuje, že by

nemohli provést nějakou opravu na faře. Ve svatomikulášské knize příjmů a výdajů záduší a

táborských počtech jsou zápisy o vydání za koupi dřeva, za plat kuchařce a koupi piva.

V jičínské knize není uvedeno žádné vydání za potraviny a otop. Je těžké najít nějaké stejné

položky ve všech knihách, protože táborské počty mají zanedbatelný rozsah proti jičínské

zádušní knize a svatomikulášským zádušním knihám.

Abstract

Tábor was a rich and prospering town with a large property base and flourishing crafts

production, especially drapery. Since 1452, when it surrendered to bailiff Jiří of Poděbrady, it

was a loyal servant of Czech kings until 1547, when it joined revolt of the estates against

Ferdinand I. After suppression of the revolt, Tábor was punished by taking away a major part

of its property and by the installation of the royal reeve.

Since the Hussite revolution, influence of laymen on administration of fabrica

ecclesiae (funds necessary for church construction, maintainance and functioning) started to

rise, as the church was taken away its property. It was sacristans who looked after

administration of fabrica ecclesiae. In the first half of the 16th century, officers took over that

duty and sacristans were left just the duties at church. Reports on fabrica ecclesiae should

have been recorded in a fabrica ecclesiae book, including incomes and expenditures, a list of

instruments for worship service, and records of memorial and administrative character. The

incomes to fabrica ecclesiae were from collections, from funerals at church as well as in the

cemetary, from chiming, from interest payments on houses, woods, gardens, fields, vineyards,

villages etc. The most frequent expenditures were wages for a vicar, organist, bell-ringer,

cook, then expenditures on repairs of the church and parish house, on heating in the parish

house, on food, wine etc.

The main direction followed in this thesis is an analysis of The Tábor Church

Numbers from the years 1509-1510. They are inscribed on six foils deposited in the Regional

Archives in Tábor. The Numbers were recorded by sacristans Mikuláš Sladovník and Jan

Malšický. The accounts are divided into four parts: incomes of sacristans, expenditures on the

parish house, on beer and on the laundry. The incomes of sacristans are the only incomes in

the accounts. The incomes came from the Town of Tábor Council, from the sale of draff and

beer. In the accounts of expenditures on the parish house, the most frequent expenditures are

on coal, wood, barley and draff for pigs, on bread, on various repairs and on the wages for a

cook. Accounts related to beer show the expenditures on purchase of beer. Every month they

bought at least one ´věrtel´ (an old Czech non-metric measure equal approx. 128 pints) of beer

for the parish house. In April 1510 they had a gyle brewed for the parish house. Beer was

stored in the cellar under the parish house. The most extensive part of the accounts are

expenditures on the laundry. From the accounts related to laundry we can find out, who was

present in the parish house at that time: a vicar, two sacristans Bartoš and Jan, a bell-ringer

and a page. The accounts indicate names of Tábor burghers and of some people from

surrounding villages; we can learn a profession of some of them. In The Tábor Church

Numbers there are missing lists of instruments for worship service, records of memorial and

administrative character and a register of the property. Incomes from the fabrica ecclesiae

villages, lakes, woods, meadows and mills are recorded in the Urbarium.

In the concluding part of the thesis, I have compared The Tábor Church Numbers

with The Jicin Fabrica Ecclesiae Book from the years 1431-1508 and with The St Nicholas

Fabrica Ecclesiae Books, which were started at the end of the 15th century. These documents

are the oldest fabrica ecclesiae books in Czech lands before 1526. In all of them, we can find

records of expenditures on repairs of parish houses; in the Jicin book there are recorded

expenditures on wages for craftsmen who repaired the church, but that does not exclude the

possibility, that they also did some repairs in the parish house. In the St Nicholas book of

incomes and expenditures there are records of expenditures on purchase of wood, on wages

for a cook and on purchase of beer. In the Jicin book there are not any records of expenditures

on food and heating. It is difficult to find some identical items in all books, as The Tábor

Church Numbers are of negligible extent compared to The Jicin Fabrica Ecclesiae Book and

The St Nicholas Fabrica Ecclesiae Books.
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1. Úvod

Ve své bakalářské práci o táborských kostelních počtech z let 1509-1510 bych

nejdříve napsala něco o dějinách Tábora ve druhé polovině 15. a na počátku 16. století a

shrnout prozatímní výsledky bádání o této době.

V další kapitole se budu věnovat táborskému záduší. Nejdříve bych chtěla napsat něco

o historii kostela Proměnění Páně na hoře Tábor. Potom bude následovat analýza

hospodaření táborského záduší a výklad o jeho správě v době pohusitské. Po seznámení se

s obecnými informacemi bych se chtěla zabývat církevní správou na Táboře a výměnou

farářů. Těžištěm mé práce bude rozbor Účtů kostelníků z let 1509-1510. Účty patří

k nejstarším archiváliím uloženým v Okresním archivu v Táboře. V kapitole o táborských

kostelních počtech rozeberu všechny čtyři části, na které se počty dělí. Výdaje jsem

pojmenovala podle toho, na co byly peníze vydány, jinak jsou nadepsány latinsky: Edicio

domum farhophi, Edicio pro cerevisia a Edicio a lavatura. Budu se snažit najít informace

o osobách zaznamenaných v účtech. V další kapitole pak budu komparovat táborské počty

s jičínskou zádušní knihou a pražskými svatomikulášskými zádušními knihami. Nejdříve


[…]


nebylo možné je nezapsat, protože celkové výdaje se pohybovaly v desítkách kop grošů.

Zřejmě v těchto letech nebylo nutné vynakládat nějaké částky na opravu kostela, protože

kostel byl nově zaklenut až roku 1512. Z táborských počtů nelze vyčíst, zda měl farář

nějaký vlastní příjem, který nespadal pod záduší, nebo byl zcela na záduší závislý. Pro

nedostatek pramenů se můžu jen domnívat, jak v Táboře fungovala zádušní správa, takže

prozatím zůstává stále mnoho otázek, na které bude potřeba najít odpověď. Rudolf Tecl

napsal o táborských počtech: „… v historickém bádání je využití minimální, skoro
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žádné.“98 Nemyslím si, že by jejich využití bylo minimální, protože v porovnání s dalšími

zádušními knihami jsou tu účty, které v jiných nenajdeme. Účty kostelníků patří

k nejstarším dochovaným zádušním knihám v Čechách, a proto mají alespoň historickou

hodnotu i jako jedna z nejstarších archiválií v Okresním archivu Tábor. V účtech jsou

zmínky o topografii okolí Tábora, jména řady obyvatel a informace o jejich řemeslech. U

všech úkonů, služeb, produktů zejména potravinového charakteru a otopu jsou uvedeny

ceny. Účty kostelníků jsou jediným dochovaným pramenem ze začátku 16. století, kde se

uvádí rozsah táborského trhu. Nedá se vyloučit, že účty kostelníků jsou jen zlomkem

nějaké zádušní knihy, ale to se nedozvíme, protože byla zřejmě skartována koncem

čtyřicátých let 19. století, pokud existovala.

98 R. TECL, Církevní správa a náboženské poměry v Táboře, str. 254.
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8. Přílohy

Příloha 1. Urbář panství a vsí města tábora , část prvního kvinternu z let 1469-1486

(Urbář panství a vesnic města Tábora, OAT, fond AMT, inv. Č. 44, sign. A II č. 3, č.

knihy 23, st. 2-4)

Item z farářské dědiny (Dražice) platu jednoho úroka suma LXXX gr, item v té vsi

podsedkov XLIII a z nich suma VIIII gr.

Item v té vsi z každého lánu dědičného mají dávati po VI čberech krom farářských lánov

X to miery příbenické suma toho úroku činí LXXXI

Item tu jest také les za dražicí dědičný a z toho platí ktož les bere vedle položenie hajného

aneb uředníka téhož času

Item také jest potok nájemný, item z dvořistě farářského Vachač drží a platí svého XXIIII

peněz

Item nivy tři panské suma XXVIIII gr.

Suma platu ze vsi peněžitého XIIII lánu VIII gr. a z mlýnistě VI gr.

Podací farářské99

Item řeka a dva rybníky zastaveny a dva pusté

Item čtyři podsedci100

Item dědičný II lány les ješto slove lesek farářský

Item louka v lese a step platí XX gr. Koblřek

Item Mašek Malý platí v lesku XXV gr. jeden úrok

Item kovář v témž lesku drží vrbu a z té platí XX gr. jeden úrok

Desátkov z každého lánu po II čberech žita a po II čberech ovsa

Item tyto vsi příleží k podacímu:

Item Plana

Item Strkov

Item Chabrorzice

Item Koszice obě stráně

Item Daubice

99 Malý staročeský slovník uvádí: podací v. poddací, - ieho, zpods. m. poddaný; poddací pán patron. Ottův
slovník naučný říká: podací (t. j. právo) znamená ve starém čes. právu tolik jako patronátní právo. Říkalo se též
podací kostelní anebo podaní. Vedle toho užíváno bylo termínu podací právo, což znamenalo tolik jako právo
emfyteutní čili zákupní, zvané též německým, purkrechtním, nebo hamfeštním, o němž viz. čl. Emfyteuse.
100 Všichni čtyři podsedci platili dva groše úroku dvakrát za rok a o Vánocích dvě slepice.
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 Item Austraszice

Item Zhorz

Item dva dvory na Lhotě u Sedlce

V Sedlci panské dva dvory

a z nich má placeno býti desátý mandel

Item ves Savczice a v ní XIIII lánů a ta jest pustá

Item v Strkově dvorec a z toho dva platili desátek, sedbu lánu, z každého lánu II čbery žita

a II ovsa

Item na Borku byl dvůr a z toho platili desátku IIII čbery, žita IIII ovsa

Item mlýn pustý na podhoří farářský platili z ničeho X gr. faráři

Item z mlýnu ze Sedlce II čbery žita, II ovsa

Item z mlýnu Mamkova proti Kaczim Huorkam desátku II žita a II ovsa

Item vsi farářská u hranic páně volbramových lesem porostla.101

Příloha 2. Náklad vaření piva

( Podle edice R. Tecl, Církevní správa a náboženské poměry, str. 260)

Náklad vařenie piva

Item za chmel za II ½ čberu L gr.

Od znasajpanie sladu a tovaryšóm

na pivo III gr. II d.

Od sladu mlenie III gr.

Od pivovara Kropáčkovi V gr.

Mistru s pomahači i od spilanie

bez stravy XXVII gr. II d.

Od diela sladu XVI gr.

Vodákovi za vodu II gr.

Daupovcové od spilanie a od sudu struhanie

mytí VI gr. a sklepu meteni a

od pobijenie sudu a požehanie

i za smolu XL gr.

Zvoníkovi starému od vyléváni

z necek a piva ošetřeni XII d.102

101 Urbář panství a vesnic města Tábora, str. 2-4.
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Příloha 3: Účty za nákup piva a za náklad vaření piva

(Účet kostelníků 1509, OAT, fond AMT, inv. Č. 1619, A III b 3, č. kartonu 375, folio

3v a 4r.)

102 Srov. R. TECL, Církevní správa a náboženské poměry, str. 260.

56

57

1. Úvod
