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Bakalářská práce se věnuje velmi specifickému prameni - zlomku účtů vedených při

kostele Proměnění Páně na hoře Tábor. Dochovaná složka zápisů pochází z let 1509-10 a byla

jistě součástí rozsáhlejší agendy táborského záduší. Pramen patří do nejstarší vrstvy

kostelních počtů z českých zemí, které se sice objevují počínaje těsně pohusitským obdobím,

ale pro první půlstoletí se dají spočítat na prstech jedné ruky. Proto táborský zlomek

představuje cenný pramen, který zaslouží náležitou pozornost.

Jitka Vandrovcová představila nejprve dějiny města Tábor v průběhu prvého století

jeho existence, zaměřila se na církevní poměry ve městě a dále na zprávy o správě místního

záduší. Kostelníci byli původci zkoumaného pramene, v němž zapsali své příjmy a

strukturovaně zaznamenávali i výdaje. Dochovaná část se věnuje pouze výdajům na údržbu

farní budovy, zásobování kněží pivem a praní jejich prádla a kostelních parament. Autorka se

pokusila doplnit představu o majetku záduší sondou do městského urbáře zachycujícího i farní

příjmy, pramen však nedovolil dalekosáhlé závěry (přepis ukázky je zařazen jako příloha 1).

Zlomkovitost údajů je příčinou značné náročnosti interpretace táborských kostelních

počtů. Autorka našla nejvíce záchytných bodů v případě výdajů na nákup piva, resp.

financování várky piva pro faru. Seznámila se s problematikou výroby piva a jejího významu

pro hospodářství středověkých měst a aplikovala tyto znalosti na zkoumaný pramen. Detailní

sledování množství nakupovaného piva a dalších komponent v průběhu roku jí umožnilo

naznačit některé detaily z každodenního provozu táborské fary - fary ve městě, které bylo

kdysi vlastním centrem nejradikálnějšího husitství, ale v době vzniku pramene již vykazuje

rysy běžného královského města.

Aby mohla vyhodnotit místo táborských kostelních počtů v rámci tohoto typu

písemností, obrátila J. Vandrovcová svoji pozornost na obdobné prameny z jiných měst. Ke

komparaci zvolila dvoje obsáhlejší účty, a sice z Jičína a ze Starého města pražského od sv.

Mikuláše. Oboje byly celkem uspokojivě zpracovány odbornou literaturou. Autorka shrnula

její závěry a nakonec postavila vedle nich počty táborské, které poněkud mechanicky s nimi

porovnala. Zjistila některé shody, ale většinou konstatovala značnou specifičnost táborského

pramene. Při zasazení táborských počtů do souboru nejstarších kostelních účtů z českých zemí

zůstaly ještě rezervy v hodnocení, ale i tak představuje práce J. Vandrovcové nejpodrobnější

rozbor táborského pramene, a je proto přínosným příspěvkem k pozdně středověkým dějinám

Tábora.

Autorka splnila zadání své bakalářské práce, ukázala, že umí pracovat s originálními

prameny i s odbornou literaturou, a může proto přistoupit k obhajobě práce. S ohledem na

náročnost práce s daným pramenem navrhuji její hodnocení 1-2 v závislosti na průběhu

obhajoby.